În urma războiului ruso-turc din
1806-1812, Rusia țaristă, a ocupat
aproape jumătate din teritoriul Mol-
dovei, suprafața dintre râurile Nistru
și Prut. La 16/28 mai 1812, în urma
Tratatului de Pace de la București,
Țara Moldovei a fost ruptă în două
de către Imperiul Otoman și Imperiul
Rus. Negocierile s-au purtat la Hanul
lui Manuc din București, de tristă
pomenire. Țarul Alexandru I grăbea
încheierea păcii, deoarece Napole-
on Bonaparte se pregătea să invade-
ze Rusia.